force de la volonté la force véritablement divine de l'espérance et de l'amour surnaturels. Outre cela, il daigne nous donner incessamment ses secours, que la théologie appelle *grâces actuelles* ; et, ainsi armés de pied en cap, nous pouvons et nous devons combattre le bon combat, vivre saintement, mériter et gagner le ciel.

La liberté extérieure est l'état où DIEU veut que nous soyons, quant à l'exercice extérieur de notre vraie liberté, c'est-à-dire de l'accomplissement de sa très-sainte volonté ; et par conséquent c'est l'état où doivent nous mettre ou nous maintenir toutes les créatures, et surtout celles qui sont revêtues de l'autorité. Toute créature, quelle qu'elle soit, par cela seul qu'elle est créature de DIEU, doit respecter une puissance qui s'exerce pour la gloire de DIEU et pour l'accomplissement de sa loi. Attenter à la liberté d'un être quelconque, c'est commettre une sorte de sacrilège ; c'est s'opposer à DIEU, c'est se révolter contre la loi de DIEU, contre la volonté de DIEU.

On voit dès lors ce que c'est que la *licence*. Dans l'ordre spirituel et personnel, la licence c'est le péché : c'est l'abus détestable, plus ou moins coupable selon les circonstances, de la puissance que DIEU nous donne d'être nous-mêmes les artisans de notre sainteté et de notre bonheur, et de réaliser par nous-mêmes notre destinée magnifique, avec la dignité et la souveraineté qui conviennent à des êtres raisonnables, à des enfants de DIEU, à des chrétiens.

Dans l'ordre extérieur et public, la licence est la violation non moins détestable de la volonté de DIEU, qui or-

donne que le bien soit favorisé, protégé, encouragé par tous et en toutes choses ; qui ordonne que le mal soit prévenu, réprimé et poursuivi, aussi parfaitement que le comporte l'infirmité de la vie présente.

Dans l'ordre spirituel et personnel, la licence, c'est le mal préféré au bien, par un acte volontaire ; dans l'ordre public et extérieur, la licence, c'est la tolérance du mal, qu'on peut empêcher ; c'est la sympathie et la protection accordées au mal, contre la volonté divine.

La liberté, c'est donc l'ordre, la vérité, le bien, la paix, le bonheur ; et la licence est le désordre, l'illusion, le mensonge, le mal, la ruine. La liberté est absolument et essentiellement sainte : elle vient de DIEU, elle est pour DIEU, elle mène à DIEU ; la licence est absolument et essentiellement mauvaise : elle vient du démon, père du péché ; elle détourne de DIEU ; elle déshonore et perd ceux qui s'y abandonnent. Chez Satan la licence a été purement et simplement le péché, c'est-à-dire l'abus volontaire et coupable du libre arbitre ; chez nous elle est en outre l'effet de la séduction qu'exerce sur nous le tentateur, soit par lui-même, soit par le monde, soit par nos concupiscences.